
 _________________________________________________________________________________________  

Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  030/6830016 – fax 030/6830490 - P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
chiusura_notturna 2017.doc 

COMUNE DI CAINO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

_______ 

Prot. N. 4951 28/11/2017 
UT/JPF/jpf  
Reg. ordinanze n 21/2017 del 28/11/2017 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

INTERRUZIONE NOTTURNA DELLA DISTRIBUZIONE DI ACQUA PROVENIENTE DALLA 
RETE IDRICA COMUNALE. 

IL SINDACO 
ACCERTATO che: 
- in relazione al periodo stagionale il territorio comunale è interessato da una limitata  disponibilità idrica per uso igienico e 

potabile che potrebbe ulteriormente ridursi nel prosieguo della stagione; 

- le portate captate dalle sorgenti che alimentano l’acquedotto comunale, causa le scarse precipitazioni degli scorsi mesi, 
risultando oggi insufficiente per la normale erogazione dell’acqua potabile 

VISTA la comunicazione dell’Azienda Servizi Valtrompia in data 27 novembre 2017 con la quale si chiede l’emissione di 
un’ordinanza sindacale che limiti l’erogazione notturna di acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale dalle 22:30 alle 6:30 
di ogni giorno con decorrenza immediata in alcune località; 

VISTO gli artt. 50 e 107 comma 2, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

in virtù dei poteri conferitigli dalla normativa 

ORDINA 
1) a far data dalla sera di martedì 28 novembre 2017 la sospensione dell’erogazione notturna di acqua 

potabile proveniente dall’acquedotto comunale dalle 22:30 alle 6:30 di ogni giorno nelle seguenti località: 

serbatoio di Villa Mattina 

via Villa Mattina dall’incrocio con via Don Gino Pirlo a piazza Trieste, via Don Gino 
Pirlo, via Folletto, piazza Trieste, via Nazionale, da località Passo all’incrocio con via 
Villa Sera e via Micinigo; 

serbatoio di Tolzana 

via Tolzana, via Rasile, via Nazionale da località Passo a fine del centro abitato 

2) la presente ordinanza resta in vigore fino a diversa determinazione di questa Amministrazione 
3) gli agenti della forza pubblica e la ditta gestore dell’acquedotto sono incaricati all’esecuzione della 

presente ordinanza; 
INVITA INOLTRE LA CITTADINANZA 

ad un più razionale utilizzo dell'acqua potabile, anche per il consumo umano, evitando per quanto possibile 
ogni spreco. 

DISPONE 

La trasmissione di copia della presente ordinanza, per le rispettive competenze a: 

All’Ufficio SEGRETERIA  SEDE 
All’Ufficio POLIZIA LOCALE dell’Unione Comuni della Valle del Garza NAVE  PEC unione.vallegarza@pec.regione.lombardia.it 
Al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di 25075 NAVE (BS) PEC tbs30266@pec.carabinieri.it 
Ditta Azienda Servizi Val Trompia, con sede in via Matteotti n. 235 Gardone VT (BS)  PEC asvt@pec.a2a. 

Dispone, inoltre che, copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, mediante pubblicazione telematica all’Albo 
Pretorio Comunale e affissione nelle bacheche, distribuzione porta a porta. 

 

 Il Sindaco 
 Cesare Sambrici 



 _________________________________________________________________________________________  

Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  030/6830016 – fax 030/6830490 - P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
chiusura_notturna 2017.doc 

 

 

 

COMUNE DI CAINO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

_______ 

 

 

 

Cari concittadini e concittadine, 

 due parole per chiarire le cause che hanno portato 

all’emanazione della presente ordinanza e i risultati che ci 

aspettiamo di ottenere. 

Il clima sta cambiando, negli ultimi 10 anni è stata stimata una 

riduzione del 40% della piovosità che si ripercuote sulla portata 

delle sorgenti che alimentano anche l’acquedotto di Caino. 

Quest’anno in particolare, la piovosità è stata molto bassa e tutte 

le nostre sorgenti, che sono la fonte principale da cui ci 

approvvigioniamo, sono ridotte al minimo. 

L’Azienda Servizi Valtrompia, ha in programma di completare il 

rinnovamento della rete idrica, l’ampliamento di alcuni serbatoi 

e l’individuazione nuovi metodi di approvvigionamento, queste 

opere potranno essere realizzate nel tempo e soprattutto non 

potranno contrastare nell’immediato la carenza idrica. 

L’ordinanza che prevede la chiusura notturna, dalle 22:30 alle 

6:30 degli acquedotti serviti dai serbatoio di via Villa Mattina e 

di Tolzana, non verrà applicata costantemente ma solo per quelle 

giornate in cui il consumo idrico non consentirà riempimento 

notturno dei serbatoio e pertanto mi rivolgo a tutte le famiglie di 

Caino affinché con piccoli gesti provvedano a ridurre il più 

possibile il consumo di acqua potabile. 

Maggiore sarà il risparmio di acqua e minore sarà il rischio che 

si proceda alla chiusura notturna dell’acquedotto. 

Ringraziando per la vostra collaborazione porgo cordiali saluti. 

 

Il Sindaco 

Cesare Sambrici 

CO

MU


